
Výroční zpráva 
Nadace The Bakala Foundation 
2019



„Mluvím teď za celý tým nadace, když 

řeknu, že zažíváme pocity hrdých rodičů, 

když se dozvídáme o tom, jak se našim 

studentům daří. Ale nejen to: ještě pyšnější 

jsme na ně, když vidíme, s jakou pokorou 

a zodpovědností přistupují ke svému zapojení 

do občanské společnosti. Svůj rozhled, kontakty 

i vzdělání využívají doslova k tomu, aby měnili 

svět k lepšímu. Dávají tak naději nejen dalším 

zájemcům o studium v zahraničí, ale nám všem.“

Michaela Bakala
předsedkyně správní rady

Michaela Bakala s výběrovou komisí a uchazeči o stipendium programu Scholarship 2019



Drazí přátelé, milí příznivci,
naše nadace v roce 2019 oslavila významné narozeniny: už po-
desáté vybrala talentované mladé lidi, kteří se vydali na náročnou 
cestu za vzděláním na prestižních světových univerzitách. Je pro 
nás ctí nabídnout pomocnou ruku každému takovému studentovi, 
plnému obrovské chuti poznávat a pracovat. V každém z nich vi-
díme nesmírně důležitý článek v řetězu, který střeží to nejcennější, 
co jako společnost máme: svobodu a demokracii.

Mluvím teď za celý tým nadace, když řeknu, že zažíváme pocity 
hrdých rodičů, když se dozvídáme o tom, jak se našim studentům 
daří. Ale nejen to: ještě pyšnější jsme na ně, když vidíme, s jakou 
pokorou a zodpovědností přistupují ke svému zapojení do občan-
ské společnosti. Svůj rozhled, kontakty i vzdělání využívají doslova 
k tomu, aby měnili svět k lepšímu. Dávají tak naději nejen dalším 
zájemcům o studium v zahraničí, ale nám všem.

Nadace se v roce 2019 zabydela v nových prostorách v cent-
ru Prahy a doslova se otevřela všem, kteří mají o její služby zájem. 
Připravila pod hlavičkou Student Hubu mnoho aktivit, které stu-
dentům pomáhají sdílet zkušenosti a radí novým zájemcům o studium v zahraničí. Tím to 
ale zdaleka nekončí: v nových prostorách se uskutečnila řada setkání s inspirativními osob-
nostmi, ale i workshopů a seminářů na témata, kterým se dlouhodobě věnujeme.

O úspěchu našeho programu Kaplicky Internship svědčí mimo jiné i fakt, že dalšímu 
z vítězů bylo po absolvování stáže v prestižním architektonickém studiu v Londýně nabíd-
nuto stálé pracovní místo. Český talent a píle tak nachází ve světě výborné uplatnění. Další 
program Journey: Journalism Bootcamp naopak znovu přivedl do Prahy studenty novi-
nařiny z mnoha zemí a propojil je s lektory, kteří udávají směr světové žurnalistiky. Jedním 
z nich byl například Adam Entous, držitel Pulitzerovy ceny. V roce 2019 jsme také uspořá-
dali první ročník programu pro novináře profesionály, zaměřeného na obranu proti sílícím 
dezinformačním kampaním. Svobodu novinářské práce a médií považujeme za další nena-
hraditelnou záruku toho, že nad naším světem bdí nezávislá síla.

Na následujících stránkách najdete souhrn všech aktivit naší nadace v uplynulém roce. 
Je jich čím dál tím víc, a to nás naplňuje radostí. Nic z toho by ale nebylo možné bez našeho 
sehraného týmu, který věří v to, co dělá, za což jim patří naše díky. Ráda bych poděkova-
la také správní a dozorčí radě za jejich dlouholetou vynikající práci a za cennou podporu, 
kterou poskytují našim aktivitám i týmu nadace. Vaše inspirativní myšlenky a sdílené zkuše-
nosti nás posouvají dál.

 
Michaela Bakala

předsedkyně správní rady



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2019 04 | 05

13 let 
Bakala Foundation
Bakala Foundation je česká rodinná nadace 
Zdeňka a Michaely Bakalových, která už více než 
deset let podporuje vzdělání a rozvoj mladých ta
lentů. Poskytuje stipendia a podporu výjimečným 
studentům z České republiky, aby mohli studovat 
na nejlepších zahraničních univerzitách, vzdělává 

začínající novináře, podporuje mladé architekty na 
začátku kariéry a poskytuje nadační příspěvky na 
projekty v oblasti vzdělávání, kultury a zdraví. Svou 
šíří podpory vzdělání a mladých talentů patří Bakala 
Foundation mezi jedinečné nadace v České republice.

155 stipendistů
jsme podpořili při 
studiu na 48 univerzitách 
v 9 zemích částkou 
přes 135 mil. korun.

Stipendijní program Scholarship umožňuje 
talentovaným českým studentům studovat na 
nejlepších zahraničních univerzitách.

101 začínajících novinářů
ze 14 zemí absolvovalo 
letní školu pod vedením 
profesionálů z renomovaných 
světových médií a agentur.

V rámci mezinárodního letního programu 
Journey: Journalism Bootcamp podporujeme 
mladé novináře a nezávislou žurnalistiku.

Scholarship

Journey: Journalism Bootcamp



5 mladých architektů
absolvovalo stáž v 5 významných 
ateliérech v Londýně.

Program Kaplicky Internship je určen začínajícím 
architektům a těm nejtalentovanějším otevírá 
cestu k získání praxe v prestižních londýnských 
architektonických studiích.

65 workshopů a přednášek
vedli naši současní 
a bývalí stipendisté i další 
inspirativní osobnosti.

Student Hub je místem pro vzdělávání, setkávání 
a inspiraci. Vedle přednášek a workshopů 
nabízí poradenství a knihovnu pro zájemce 
o studium v zahraničí.

74 jednotlivců a organizací
jsme podpořili granty 
v hodnotě 84 mil. korun.

Nadační příspěvky udílíme na podporu rozvoje 
vzdělání, kultury a zdraví v České republice.

Kaplicky Internship

Nadační příspěvky

Student Hub

Autoři fotografií ve výroční zprávě: Ondřej Besperát, Eva Kořínková, Jindřich Nosek, Tomáš Princ, Earl Wan



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2019 06 | 07

Scholarship
Stipendijní program Scholarship pomáhá talentovaným a mo
tivovaným českým studentům studovat ucelený bakalářský 
nebo magisterský program na nejlepších zahraničních univer
zitách. V uplynulých deseti letech nadace udělila stipendia už 
155 studentům, kteří dnes dosahují úspěchů v mnoha oblastech 
přírodních i humanitních věd, kulturním i veřejném životě, v nezis
kové i soukromé sféře v ČR i zahraničí. Celková výše dosavadní 
podpory činí více než 135 milionů korun. Program Scholarship 
rozvíjí Bakala Foundation ve spolupráci se švýcarskou nadací 
Fondation Zdenek et Michaela Bakala.

Za špičkovým vzděláním míří 17 nových stipendistů
V roce 2019 podalo platnou přihlášku do programu Scholarship 
235 uchazečů (129 žen a 106 mužů). 135 z nich pocházelo z Prahy 
a Středočeského kraje, 100 z ostatních krajů ČR. 152 uchaze-
čů se hlásilo na bakalářské obory a 83 na magisterské. I přes 
obavy z dopadů Brexitu se nejvíce studentů hlásilo na brit-
ské univerzity – stabilně největší zájem je o Cambridge, Oxford 
a Londýn. Řada uchazečů si vybrala univerzity ve Spojených stá-
tech, ale v posledních letech stoupá počet studentů mířících do 
Nizozemska, Německa, Francie nebo Švýcarska. Z hlediska obo-
rů byl největší zájem o společenské vědy (44 %) a přírodní vědy 
(28 %), následovaly humanitní a umělecké obory, inženýrství a IT, 
medicína a vzdělávání.

Do druhého kola výběrového řízení postoupilo 27 uchazečů, 
z nichž mezinárodní odborná komise vybrala 17 nových stipen-
distů, tedy stejný počet jako v předchozím roce. Z vybraných 
stipendistů se 9 chystalo na bakalářské studium a 8 na magister-
ské. V aktuálním akademickém roce 2019/2020 nadace finančně 
podporuje 46 studentů, z nichž 18 zahájilo studium na podzim 
2019, zatímco 28 pokračuje ve studiu z předešlých let.

V listopadu jsme navštívili Londýn, Oxford a Cambridge, kde 
jsme se setkali s 39 našimi stipendisty a absolventy a také se 
4 stipendisty švýcarské nadace Fondation Zdenek et Michaela 
Bakala. Diskutovali jsme s nimi o jejich studiu a práci, životě 
v zahraničí i plánech s ohledem na Brexit. Také jsme probíra-
li jejich zapojení do projektů nadace, které každým rokem roste. 
Rok 2019 jsme ukončili tradičním vánočním setkáním se sti-
pendisty, tentokrát v prostorách nového Student Hubu v sídle 
nadace na Malé Straně.

 „Bez podpory Bakala Foundation bych 

se nemohl stát prvním Čechem, který 

studuje herectví na Tisch School v New 

Yorku. Myslím na to každý den a snažím se 

moc, abych si tu podporu zasloužil. Děkuji.“

Ronald Prokeš
stipendista programu Scholarship,

student herectví na New York University



Uchazeči o stipendium v roce 2019

106
29 17

19

10
7

4
4

5

7

4

6
8

3

235 
přihlášek

106

129

152bakalářské 
studium 83 magisterské 

studium22průměrný 
věk

Nová stipendistka programu Scholarship Linda Jarkovská



48

3 % FRANCIE
Sciences Po  3

2 % NIZOZEMSKO

1 % NĚMECKO

1 % IZRAEL

1 % NOVÝ ZÉLAND 

5 % ŠVÝCARSKO
ETH Zürich  5

25 % USA
 Columbia University  5
 Harvard University  5
 Dartmouth College  4
 University of Pennsylvania  4
 Yale University  4
 Northwestern University  3
 Julliard School  2
 New York University  2

61 % VELKÁ BRITÁNIE
 University of Cambridge  33
 University of Oxford  23
 University College London  13
 Imperial College London  8
 London School of Economics  5
 King’s College London  4

155stipendistů 
v letech 2010 — 2019 10 let programu 

Scholarship

1 % DÁNSKO

Kd
e 

se
 ro

zh
od

li 
st

ud
ov

at
 n

aš
i s

ti
pe

nd
is

té



Jaké obory si vybrali naši stipendisté

5 % Zdravotní a sociální péče:  lékařství, neurověda, psychologie, 
veřejné zdravotnictví…

3 % Vzdělávání:  literatura, pedagogické vědy…

12 % Humanitní vědy a umění:  archeologie, filozofie, herectví, 
historie, housle…

13 % Technické vědy:
  architektura, astronautika, 

informatika, strojní inženýrství, 
umělá inteligence…

 Přírodní vědy:  biologie, fyzika, chemie, 
imunologie, matematika… 35 %

 Společenské vědy:  bezpečnostní studia, ekonomie, 
kriminologie, politologie, právo… 32 %



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2019 10 | 11

Journey: 
Journalism Bootcamp
Program Journey: Journalism Bootcamp je jedním ze stěžejních, 
každoročně organizovaných projektů nadace. Jedná se o de
setidenní mezinárodní letní program pro studenty žurnalistiky 
a příbuzných oborů (například mediálních studií, mezinárod
ních vztahů či filologických oborů), vedený týmem špičkových 
profesionálů z renomovaných médií a agentur, mimo jiné CNN, 
Washington Post, RFE/RL, New Yorker, Reuters či Associated 
Press. Mezi lektory bývají pravidelně i někteří držitelé Pulitzerovy 
ceny v oboru žurnalistiky. V minulých ročnících studentům před
nášeli například Seymour Hersh, Jesse Eisinger či Tracy Weber.

Letní škola se dvěma držiteli Pulitzerovy ceny
V roce 2019 se do 5. ročníku programu přihlásilo 93 studentů 
ze 13 zemí. Z nich bylo vybráno 20 nejlepších, kteří pocháze-
li z 10 zemí zejména střední a východní Evropy, ale také z Velké 
Británie a USA. Ti v srpnu strávili 10 dní v pražské Gröbeho vile, kde 
byli účastníci i lektoři ubytováni a současně zde probíhaly před-
nášky a workshopy zaměřené na nejnovější trendy žurnalistiky.

Věnovali jsme se mimo jiné novinářské etice, práci se zdroji 
nebo mobilní žurnalistice, ale i samotné podstatě novinářské prá-
ce, tedy tvorbě reportáží a psaní textů. Čím dál větší důraz je kladen 
na stále zásadnější problémy dnešní žurnalistiky, kterými jsou na-
příklad dezinformace či propaganda. Semináře a workshopy jsou 
vysoce interaktivní a praktická část zahrnuje improvizovanou práci 
v newsroomu i skupinovou tvorbu reportáže přímo „v terénu“.

Mezi lektory jsme přivítali hned dva držitele Pulitzerovy ceny. 
Poprvé na Journey přednášela Alice Crites, rešeršistka dení-
ku Washington Post, která studenty seznámila s fascinujícím 
množstvím technik pro vyhledávání informací a údajů o lidech. 
Druhým oceněným lektorem byl Adam Entous z magazínu New 
Yorker, který se letního programu zúčastnil již poněkolikáté. 
Mezi dalšími lektory z předešlých let byli například Evan Perez 
ze CNN nebo Tomáš Etzler, který během tradičního závěrečné-
ho semináře motivoval studenty svým příběhem kariérní cesty 
z Ostravy do centrály CNN.

„Journalism Bootcamp pro mě byl 

jedním z největších profesních impulsů 

od doby, kdy jsem s novinařinou začala. 

Zažila jsem deset obohacujících dní práce 

s předními novináři z různých koutů světa, 

dozvěděla se praktické tipy, jak lépe a 

zajímavěji psát, a měla čas přemýšlet o 

smyslu a budoucnosti novinařiny. Říká 

se, že v novinařině platí dvě poučky. 

Zaprvé, že jde o řemeslo, které se učíte 

až s praxí. A zadruhé, že toto učení nikdy 

nekončí. Journalism Bootcamp mi přinesl 

oboje: jak nové zkušenosti a vědomosti, 

tak velkou motivaci pokračovat v učení 

novinářského řemesla dál.“

Andrea Procházková
účastnice Journey 2019,

novinářka v týdeníku Respekt



Účastníci Journey 2019

vybraných 
studentů20

ČR

Bulharsko

Litva

Maďarsko

Polsko

Rumunsko

Slovensko

Ukrajina

USA

Velká Británie

zkušených lektorů 
a mentorů12

CNN

The New Yorker

The Washington 
Post

Reuters

The Associated 
Press

RFE/RL

HlídacíPes.org

UnitedHealth 
Group

Příprava reportáže z Prague Pride s Petrem Davidem Joskem



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2019 12 | 13

Kaplicky Internship
Program Kaplicky Internship nabízí studentům a čerstvým ab
solventům architektonických oborů českých vysokých škol 
možnost strávit tři měsíce na placené stáži v jednom z význam
ných londýnských architektonických studií. Stáž každo ročně 
absolvuje jeden mladý architekt – vítěz studentské archi
tektonické soutěže na volné téma. Vítězové předchozích 
ročníků pracovali v ateliérech Evy Jiřičné, Zahy Hadid, Allies 
and Morrison a Adjaye Associates. Nemusí ale zůstat jen 
u stáže, například loňskému stážistovi u Adjaye Associates, 
Petru Kousalovi, byla po uplynutí tří měsíců nabídnuta smlou
va na dobu neurčitou, kterou Petr přijal a v Londýně již tráví 
druhý rok. Program, připomínající odkaz proslulého archi
tekta Jana Kaplického, připravuje Bakala Foundation 
ve spolupráci s Design Museum v Londýně a Nadačním 
fondem Kaplicky Centre.

Vítěz získal stáž ve slavném studiu Heatherwick
Jedinečná příležitost se naskytla i vítězi 5. ročníku projektu 
Kaplicky Internship, Ondřeji Pokojovi z Fakulty architektury ČVUT, 
který mohl svou stáž absolvovat v jednom z nejslavnějších studií 
současnosti – ateliéru Thomase Heatherwicka. Ten v posledních 
letech proslul mimo jiné vyhlídkovou věží Vessel, jež je součástí 
nové newyorské čtvrti Hudson Yards. Ondřejovi bylo po uplynutí tří 
měsíců nabídnuto prodloužení stáže a nadále se aktivně podílí na 
aktuálních projektech a soutěžích studia.

Ondřej Pokoj zaujal porotu loňské soutěže svým projektem 
přestupního uzlu pro pražské letiště, který nazval Transferium. 
V porotě zasedli zástupce studia Heatherwick Mat Cash, ředitel 
Design Museum Deyan Sudjic, historik architektury Zdeněk Lukeš 
a architekt a vysokoškolský pedagog Michal Kohout.

Slavnostní vyhlášení vítěze proběhlo 24. října 2019 v Centru 
současného umění DOX. V rámci vyhlášení se konala také veřejná 
přednáška Mata Cashe nazvaná „Designing the Human-Centric 
City“, v níž Mat představil nejnovější projekty studia Heatherwick, 
jejichž společným jmenovatelem byl záměr vytvořit prostřednic-
tvím promyšleného designu místa umožňující lidem vnímat své 
okolí z nové perspektivy.

 „Já i celý můj tým jsme nadšeni, 

že máme možnost přivítat v našem 

londýnském studiu letošního vítěze 

soutěže Kaplicky Internship. Jan Kaplický, 

který strávil většinu svého profesního 

života v Británii, je nejen stavitelem 

pomyslného tvůrčího mostu mezi našimi 

dvěma zeměmi, ale také autorem 

jedinečného stylu, který vyčníval nad 

sterilní koncepcí, jíž se vyznačovala britská 

architektura závěrem minulého století.“

Thomas Heatherwick
britský designér,

zakladatel studia Heatherwick



Stáže dosavadních vítězů soutěže

Eva Jiricna 
Architects

2015

Zaha Hadid 
Architects

2016

Allies and 
Morrison

2017

Heatherwick 
Studio

2019

Adjaye 
Associates

2018

Vítězný projekt Ondřeje Pokoje: 
Transferium Praha

Vítěz soutěže Kaplicky Internship 2019 Ondřej Pokoj



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2019 14 | 15

Student Hub
Bakala Foundation Student Hub je centrem akcí, poradenství a in
formací o vzdělávání, které je otevřené široké veřejnosti. Jeho 
cílem je nejen vzdělávat a rozvíjet schopnosti studentů a mla
dých odborníků, ale také je inspirovat a propojovat se současnými 
a bývalými stipendisty nadace i s osobnostmi z různých oblastí 
veřejného života. Součástí programu jsou také přednášky a kon
zultace studijní poradkyně nadace Kristýny Burdové Borsodi.

Nový prostor pro nový Student Hub
V roce 2019 prošel Student Hub rozsáhlou rekonstrukcí no-
vých prostorů nadace na Malé Straně. Během devíti měsíců 
se z prázdné podkrovní místnosti stal okouzlující a příjem-
ný prostor, přizpůsobený pro praktické potřeby denního studia 
i pro pořádání přednášek.

Také během rekonstrukce se studenti mohli ve Student Hubu 
setkávat se studijní poradkyní Kristýnou Burdovou Borsodi a půj-
čovat si odbornou literaturu z knihovny, kterou jsme v roce 2019 
rozšířili o více než 20 příruček a učebnic pro zájemce o studi-
um na zahraničních univerzitách. V první polovině roku jsme 
v Americkém centru uspořádali tři přednášky k novému ročníku 
stipendijního programu Scholarship, během nichž studijní porad-
kyně nadace provedla studenty výběrovým řízením a přihláškami 
do programu. Na tyto přednášky navázal webinář s naší stipen-
distkou Jitkou Štollovou, která se se studenty podělila o vzácné 
rady, jak napsat dobrou esej.

Ke konci roku se v téměř dokončených prostorách nového 
Student Hubu konaly dva workshopy a jedna přednáška s naši-
mi stipendisty. Marie Salomonová se svou organizací Nevypusť 
duši poradila účastníkům, jak pečovat o duševní zdraví, zatím-
co Kateřina Vacková nám spolu s iniciativou Loono v rámci nové 
kampaně Žiješ srdcem pověděla, jak se starat o své srdce. Na 
poslední přednášce roku 2019 nám stipendista Marek Bičan po-
věděl o politické situaci ve Velké Británii.

Závěr roku patřil tradičně Zvídavé nadílce, jejíž 5. ročník se 
uskutečnil ve Skautském institutu. Přes 70 studentů z pěti střed-
ních škol se od našich stipendistů a absolventů dozvědělo, jak si 
mohou splnit své sny. Také si společně vyzkoušeli analýzu výsled-
ků britských parlamentních voleb, zamysleli se nad otázkou, zda 
pít či nepít kávu, a učili se, jak zvládat stres.

„V prosinci jsem měl možnost 

vystoupit hned na dvou akcích, které 

pořádala Bakala Foundation. První 

z nich byla Zvídavá nadílka, kde jsem 

se snažil nadchnout již tak motivované 

studenty několika předních středních škol. 

Velice mne překvapil autentický zájem 

studentů a ocenil jsem profesionální 

organizaci akce. O pár dní později jsem 

přednášel pro veřejnost v novém Student 

Hubu, a to o proběhnuvších britských 

parlamentních volbách. Kdybych byl 

pražským studentem, určitě bych tento 

krásný komorní prostor využíval, a to i kvůli 

možnosti setkat se se zajímavými lidmi.“

Marek Bičan
stipendista programu Scholarship,

student britské politiky a soudobých dějin 
na King’s College London



Program Student Hubu v roce 2019

Zvídavá 
nadílka

1

Učebnic 
a příruček

98Přednášek 
a workshopů

6

Přednášejících

13

Účastníků

233

Nové prostory Student Hubu na Malé Straně



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2019 16 | 17

Školení pro novináře
V roce 2019 uspořádala Bakala Foundation čtyřdenní intenzivní seminář pro deset novinářů z ČR, Maďarska, 
Bulharska, Srbska a Ukrajiny. Seminář se uskutečnil díky finanční podpoře Institute for War and Peace Reporting. 
Cílem semináře bylo seznámit novináře s některými souvislostmi šíření falešných zpráv, dezinformací a propa-
gandy. Nadace na programu úzce spolupracovala s organizacemi Sinopsis a Prague Security Studies Institute. 
Přednášky a workshopy probíhaly v nových prostorách Bakala Foundation Student Hubu. V rámci programu měli 
účastníci unikátní možnost diskutovat s předními odborníky na mezinárodní vztahy, informační bezpečnost, pro-
pagandu a dezinformace.

Nadační příspěvky a dary
Poskytnuté nadační příspěvky
IQ Roma servis, z.s. – stipendia pro znevýhodněné studující  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30 000,00 Kč
Jitka Štollová – stipendium na University of Oxford . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 307 704,80 Kč
Spolek NUDZ – festival Na hlavu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 000,00 Kč
Stivín Quodlibet Systém – koncert Pocta sv. Cecílii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 000,00 Kč

V roce 2019 rozdělila Bakala Foundation nadační příspěvky v celkové výši 537 704,80 Kč. Nadace se soustředila 
na podporu jednotlivců a organizací, se kterými už spolupracovala v předchozích letech, a všechny příspěvky byly 
poskytnuty v souladu se zákonem a statutem.

Již poněkolikáté se nadace podílela na finančním zabezpečení vzdělávacího filmového festivalu Na hlavu, 
který organizuje Spolek NUDZ při Národním ústavu duševního zdraví. Festival zpřístupňuje široké veřejnosti infor-
mace o duševních chorobách a přispívá k destigmatizaci nemocných prostřednictvím filmových projekcí a diskusí.

Dále nadace podpořila stipendijní program IQ Roma servis, díky kterému dostávají znevýhodnění studují-
cí šanci na dosažení kvalitního vzdělání. Pokračovali jsme také v podpoře Jitky Štollové, která realizuje výzkum 
v oboru anglická literatura v postdoktorandském programu na University of Oxford.

Jak se již stalo tradicí, jeden z nadačních příspěvků mířil i do kulturní oblasti, tentokrát se příjemcem stala 
společnost Stivín Quodlibet Systém známého skladatele a multiinstrumentalisty Jiřího Stivína, která díky nadaci 
uspořádala v pražském Rudolfinu další ročník koncertu pro sv. Cecílii.

Přijaté nadační dary
Fondation Zdenek et Michaela Bakala . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 830 000,00 Kč
Institute for War and Peace Reporting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164 902,50 Kč
Britské velvyslanectví v Praze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58 230,00 Kč

V roce 2019 přijala nadace dary v celkové výši 13 053 132,50 Kč.



Hospodaření nadace
Nadace Bakala Foundation je i v roce 2019 stabilní institucí, která hospodaří vyrovnaně a drží si stabilní finanční 
rezervu pro případ nečekaných událostí.

Stabilita nadace je zaručena díky dlouhodobé podpoře švýcarské nadace Fondation Zdenek et Michaela 
Bakala. Zároveň v roce 2019 nadace získala prostředky od Institute for War and Peace Reporting a Britského 
velvyslanectví v Praze, což je pozitivním signálem, který naznačuje, že do budoucna bude možná diverzifika-
ce finančních zdrojů.

Účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv Nadace The Bakala Foundation k 31. prosinci 2019, 
nákladů a výnosů a výsledku hospodaření nadace za rok končící 31. prosince 2019 v souladu s legislativou a vnitř-
ními předpisy, rozpočtem a plánem činnosti nadace.

Tým nadace v roce 2019 (zleva):
Katarína Svitková, Igor Klimeš, Petra Judová, Kristýna Burdová Borsodi, Paulína Turisová, Václav Pecha



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2019 18 | 19

Scholarship Pohovory uchazečů o stipendium s výběrovou komisí, září 2019



Journey: Journalism Bootcamp Desetidenní letní škola žurnalistiky, srpen 2019

 



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2019 20 | 21

Kaplicky Internship Odborná porota soutěže s Matem Cashem ze studia Heatherwick, říjen 2019

Student Hub Zvídavá nadílka pro studenty středních škol, prosinec 2019



Účetní závěrka za rok 2019

 



Nadace The Bakala Foundation | Účetní závěrka | Rok končící 31. prosince 2019 (v tisících Kč) 22 | 23

      k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

I

Obchodní firma nebo název ú etní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Sídlo nebo bydlišt  ú etní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ROZVAHA dle 504/2002 Sb. ve zn ní pro rok 2016

Ozna . A K T I V A íslo
ádku

Ú etní období

stav k prvnímu dni k poslednímu dni

 A. Dlouhodobý majetek celkem A.I.+...+A.IV. 001

 A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem A.I.1+...+A.I.x 002

 A. I.  1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje ú et 012 003

          2. Software ú et 013 004

          3. Ocenitelná práva ú et 014 005

          4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek ú et 018 006

          5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek ú et 019 007

          6. Nedokon ený dlouhodobý nehmotný majetek ú et 041 008

          7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek ú et 051 009

 A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem A.II.1+...+A.II.x 010

 A. II.  1. Pozemky ú et 031 011

           2. Um lecká díla, p edm ty a sbírky ú et 032 012

           3. Stavby ú et 021 013

           4. Hmotné movité v ci a jejich soubory ú et 022 014

           5. P stitelské celky trvalých porost ú et 025 015

           6. Dosp lá zví ata a jejich skupiny ú et 026 016

           7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek ú et 028 017

           8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek ú et 029 018

           9. Nedokon ený dlouhodobý hmotný majetek ú et 042 019

         10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek ú et 052 020

 A. III. Dlouhodobý finan ní majetek celkem A.III.1+...+A.III.x 021

 A. III. 1. Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba ú et 061 022

           2. Podíly - podstatný vliv ú et 062 023

           3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti ú et 063 024

           4. Záp j ky organiza ním složkám ú et 066 025

           5. Ostatní dlouhodobé záp j ky ú et 067 026

           6. Ostatní dlouhodobý finan ní majetek ú et 069 027

 A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem A.IV.1+...+A.IV.x 028

 A. IV. 1. Oprávky k nehmotným výsledk m výzkumu a vývoje ú et 072 029

           2. Oprávky k softwaru ú et 073 030

           3. Oprávky k ocenitelným práv m ú et 074 031

           4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku ú et 078 032

           5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku ú et 079 033

           6. Oprávky ke stavbám ú et 081 034

           7. Oprávky k samostatným hmotným movitým v cem a soubor m hmotných movitých v cí ú et 082 035

           8. Oprávky k p stitelským celk m trvalých porost ú et 085 036

           9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zví at m ú et 086 037

         10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku ú et 088 038

         11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku ú et 089 039

 B. Krátkodobý majetek celkem B.I.+...+B.IV. 040

 B. I. Zásoby celkem B.I.1+...+B.I.x 041

 B. I.  1. Materiál na sklad ú et 112 042

          2. Materiál na cest ú et 119 043

. .3 1 1 2 2 0 1 9

v tisících K

2 7 9 2 1 2 4 7

Nadace The Bakala Foundation

Tržiště 366/13
Praha 1 - Malá Strana
118 00

+683
+96 +186

+96 +186

+594

+594

-96 -97

-96 -97

+6 252 +5 803

otisk podacího razítka

ROZVAHA



 

Ozna . A K T I V A íslo
ádku

Ú etní období

stav k prvnímu dni k poslednímu dni

AKTIVA CELKEM A.+B. 082

          3. Nedokon ená výroba ú et 121 044

          4. Polotovary vlastní výroby ú et 122 045

          5. Výrobky ú et 123 046

          6. Mladá a ostatní zví ata a jejich skupiny ú et 124 047

          7. Zboží na sklad  a v prodejnách ú et 132 048

          8. Zboží na cest ú et 139 049

          9. Poskytnuté zálohy na zásoby ú et 314 050

 B. II. Pohledávky celkem B.II.1+...+B.II.x 051

 B. II.  1. Odb ratelé ú et 311 052

           2. Sm nky k inkasu ú et 312 053

           3. Pohledávky za eskontované cenné papíry ú et 313 054

           4. Poskytnuté provozní zálohy ú et 314 - . 51 055

           5. Ostatní pohledávky ú et 315 056

           6. Pohledávky za zam stnanci ú et 335 057

           7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpe ení a ve ejného zdravotního pojišt ní ú et 336 058

           8. Da  z p íjm ú et 341 059

           9. Ostatní p ímé dan ú et 342 060

         10. Da  z p idané hodnoty ú et 343 061

         11. Ostatní dan  a poplatky ú et 345 062

         12. Nároky na dotace a ostatní zú tování se státním rozpo tem ú et 346 063

         13. Nároky na dotace a ostatní zú tování s rozpo tem orgán  územních samosprávných celk ú et 348 064

         14. Pohledávky za spole níky sdruženými ve spole nosti ú et 358 065

         15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí ú et 373 066

         16. Pohledávky z vydaných dluhopis ú et 375 067

         17. Jiné pohledávky ú et 378 068

         18. Dohadné ú ty aktivní ú et 388 069

         19. Opravná položka k pohledávkám ú et 391 070

 B. III. Krátkodobý finan ní majetek celkem B.III.1+...+B.III.x 071

 B. III. 1. Pen žní prost edky v pokladn ú et 211 072

           2. Ceniny ú et 213 073

           3. Pen žní prost edky na ú tech ú et 221 074

           4. Majetkové cenné papíry k obchodování ú et 251 075

           5. Dluhové cenné papíry k obchodování ú et 253 076

           6. Ostatní cenné papíry ú et 256 077

           7. Peníze na cest ú et 261 078

 B. IV. Jiná aktiva celkem B.IV.1+...+B.IV.x 079

 B. IV. 1. Náklady p íštích období ú et 381 080

           2. P íjmy p íštích období ú et 385 081

+6 252 +6 486

+761 +707

+761 +253

+454

+5 467 +5 077
+65 +45

+5 402 +5 032

+24 +19
+24 +19



Nadace The Bakala Foundation | Účetní závěrka | Rok končící 31. prosince 2019 (v tisících Kč) 24 | 25

Okamžik sestavení: Podpisový záznam statutárního orgánu ú etní jednotky:

Ozna . P A S I V A íslo
ádku

Ú etní období

stav k prvnímu dni k poslednímu dni

PASIVA CELKEM A.+B. 048

          4. Ostatní závazky ú et 325 025

          5. Zam stnanci ú et 331 026

          6. Ostatní závazky v i zam stnanc m ú et 333 027

          7. Závazky k institucím sociálního zabezpe ení a ve ejného zdravotního pojišt ní ú et 336 028

          8. Da  z p íjm ú et 341 029

          9. Ostatní p ímé dan ú et 342 030

          10. Da  z p idané hodnoty ú et 343 031

          11. Ostatní dan  a poplatky ú et 345 032

          12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpo tu ú et 346 033

          13. Závazky ze vztahu k rozpo tu orgán  územních samosprávných celk ú et 348 034

          14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papír  a podíl ú et 367 035

          15. Závazky ke spole ník m sdruženým ve spole nosti ú et 368 036

          16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí ú et 373 037

          17. Jiné závazky ú et 379 038

          18. Krátkodobé úv ry ú et 231 039

          19. Eskontní úv ry ú et 232 040

          20. Vydané krátkodobé dluhopisy ú et 241 041

          21. Vlastní dluhopisy ú et 255 042

          22. Dohadné ú ty pasivní ú et 389 043

          23. Ostatní krátkodobé finan ní výpomoci ú et 249 044

 B. IV. Jiná pasiva celkem B.IV.1+...+B.IV.x 045

 B. IV. 1. Výdaje p íštích období ú et 383 046

          2. Výnosy p íštích období ú et 384 047

+6 252 +6 486

+4
+290 +248

+175 +150

+78 +59

+423 +387

Označ. PP  AA  SS  II  VV  AA
číslo
řádku

Účetní období

stav k prvnímu dni k poslednímu dni

 A. Vlastní zdroje celkem A.I.+...+A.II. 001

 A. I. Jmění celkem A.I.1+...+A.I.x 002

 A. I.  1. Vlastní jmění účet 901 003

          2. Fondy účet 911 004

          3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků účet 921 005

 A. II. Výsledek hospodaření celkem A.II.1+...+A.II.x 006

 A. II.  1. Účet výsledku hospodaření účet +/-963 007

          2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení účet +/-931 008

          3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let účet +/-932 009

 B. Cizí zdroje celkem B.I.+...+B.IV. 010

 B. I. Rezervy celkem B.I.1+...+B.I.x 011

 B. I.  1. Rezervy účet 941 012

 B. II. Dlouhodobé závazky celkem B.II.1+...+B.II.x 013

 B. II.  1. Dlouhodobé úvěry účet 951 014

          2. Vydané dluhopisy účet 953 015

          3. Závazky z pronájmu účet 954 016

          4. Přijaté dlouhodobé zálohy účet 955 017

          5. Dlouhodobé směnky k úhradě účet 958 018

          6. Dohadné účty pasivní účet 389 019

          7. Ostatní dlouhodobé závazky účet 959 020

 B. III. Krátkodobé závazky celkem B.III.1+...+B.III.x 021

 B. III. 1. Dodavatelé účet 321 022

          2. Směnky k úhradě účet 322 023

          3. Přijaté zálohy účet 324 024

++55 114422 ++55 555577

++55 114422 ++55 555577

++22 000000 ++22 000000

++33 114422 ++33 555577

++00

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx ++00

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

++11 111100 ++992299

++11 111100 ++992299

++114444 ++8811

Okamžik sestavení: Podpisový záznam statutárního orgánu ú etní jednotky:

Ozna . P A S I V A íslo
ádku

Ú etní období

stav k prvnímu dni k poslednímu dni

PASIVA CELKEM A.+B. 048

          4. Ostatní závazky ú et 325 025

          5. Zam stnanci ú et 331 026

          6. Ostatní závazky v i zam stnanc m ú et 333 027

          7. Závazky k institucím sociálního zabezpe ení a ve ejného zdravotního pojišt ní ú et 336 028

          8. Da  z p íjm ú et 341 029

          9. Ostatní p ímé dan ú et 342 030

          10. Da  z p idané hodnoty ú et 343 031

          11. Ostatní dan  a poplatky ú et 345 032

          12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpo tu ú et 346 033

          13. Závazky ze vztahu k rozpo tu orgán  územních samosprávných celk ú et 348 034

          14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papír  a podíl ú et 367 035

          15. Závazky ke spole ník m sdruženým ve spole nosti ú et 368 036

          16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí ú et 373 037

          17. Jiné závazky ú et 379 038

          18. Krátkodobé úv ry ú et 231 039

          19. Eskontní úv ry ú et 232 040

          20. Vydané krátkodobé dluhopisy ú et 241 041

          21. Vlastní dluhopisy ú et 255 042

          22. Dohadné ú ty pasivní ú et 389 043

          23. Ostatní krátkodobé finan ní výpomoci ú et 249 044

 B. IV. Jiná pasiva celkem B.IV.1+...+B.IV.x 045

 B. IV. 1. Výdaje p íštích období ú et 383 046

          2. Výnosy p íštích období ú et 384 047

+6 252 +6 486

+4
+290 +248

+175 +150

+78 +59

+423 +387



 

      k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

I

Od: Do:

Obchodní firma nebo název ú etní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Sídlo nebo bydlišt  ú etní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VZZ dle 504/2002 Sb. ve zn ní pro rok 2016

Ozna . VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY íslo
ádku

B žné období

Hlavní Hospodá ská Celkem
 A. Náklady A.I.+...+A.VIII. 001
 A. I. Spot ebované nákupy a nakupované služby A.I.1+...+A.I.x 002
 A. I.  1. Spot eba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek ú ty 501, 502, 503 003
          2. Prodané zboží ú et 504 004
          3. Opravy a udržování ú et 511 005
          4. Náklady na cestovné ú et 512 006
          5. Náklady na reprezentaci ú et 513 007
          6. Ostatní služby ú et 518 008
 A. II. Zm na stavu zásob vlastní innosti a aktivace A.II.1+...+A.II.x 009
 A. II.  7. Zm na stavu zásob vlastní innosti ú ty 561, 562, 563, 564 010
          8. Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganiza ních služeb ú ty 571, 572 011
          9. Aktivace dlouhodobého majetku ú ty 573, 574 012
 A. III. Osobní náklady A.III.1+...+A.III.x 013
 A. III. 10. Mzdové náklady
          11. Zákonné sociální pojišt ní ú et 524 015
          12. Ostatní sociální pojišt ní ú et 525 016
          13. Zákonné sociální náklady ú et 527 017
          14. Ostatní sociální náklady ú et 528 018
 A. IV. Dan  a poplatky A.IV.1+...+A.IV.x 019
 A. IV. 15. Dan  a poplatky ú ty 531, 532, 538 020
 A. V. Ostatní náklady A.V.1+...+A.V.x 021
 A. V. 16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále ú ty 541, 542 022
          17. Odpis nedobytné pohledávky ú et 543 023
          18. Nákladové úroky ú et 544 024
          19. Kursové ztráty ú et 545 025
          20. Dary ú et 546 026
          21. Manka a škody ú et 548 027
          22. Jiné ostatní náklady ú et 549 028
 A. VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek A.VI.1+...+A.VI.x 029
 A. VI. 23. Odpisy dlouhodobého majetku ú et 551 030
          24. Prodaný dlouhodobý majetek ú et 552 031
          25. Prodané cenné papíry a podíly ú et 553 032
          26. Prodaný materiál ú et 554 033
          27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek ú ty 556, 559 034
 A. VII. Poskytnuté p ísp vky A.VII.1+...+A.VII.x 035
 A. VII. 28. Poskytnuté lenské p ísp vky a p ísp vky zú tované mezi organiza ními složkami ú ty 581, 582 036
 A. VIII. Da  z p íjm A.VII.1+...+A.VII.x 037
 A. VIII. 29.Da  z p íjm ú et 591 038

Náklady celkem 039
 B. Výnosy

B.I.+...+B.VII.
040

 B. I. Provozní dotace B.I.1+...+B.I.x 041
 B. I.  1. Provozní dotace ú et 691 042
 B. II. P ijaté p ísp vky B.II.1+...+B.II.x 043
 B. II.  2. P ijaté p ísp vky zú tované mezi organiza ními složkami ú et 681 044
          3. P ijaté p ísp vky (dary) ú et 682 045
          4. P ijaté lenské p ísp vky ú et 684 046
 B. III. Tržby za vlastní výkony a za zboží ú ty 601, 602, 603 047

. .3 1 1 2 2 0 1 9

1.1.2019 31.12.2019

v tisících K

2 7 9 2 1 2 4 7

Nadace The Bakala Foundation

Tržiště 366/13
Praha 1 - Malá Strana
118 00

+12 557 +12 557
+5 685 +5 685

+597 +597

+44 +44
+156 +156
+763 +763

+4 125 +4 125

+6 823 +6 823
+5 130 +5 130
+1 693 +1 693

+48 +48
+5 +5

+7 +7
+1 +1

+35 +35
+1 +1
+1 +1

+12 557 +12 557
+12 557 +12 557

otisk podacího razítka

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

ú et 521 014



Nadace The Bakala Foundation | Účetní závěrka | Rok končící 31. prosince 2019 (v tisících Kč) 26 | 27

Okamžik sestavení: Podpisový záznam statutárního orgánu ú etní jednotky:

Ozna . VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY íslo
ádku

B žné období

Hlavní Hospodá ská Celkem
 B. IV. Ostatní výnosy B.IV.1+...+B.IV.x 048
 B. IV. 5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále ú ty 641, 642 049
          6. Platby za odepsané pohledávky ú et 643 050
          7. Výnosové úroky ú et 644 051
          8. Kursové zisky ú et 645 052
          9. Zú tování fond ú et 648 053
          10. Jiné ostatní výnosy ú et 649 054
 B. V. Tržby z prodeje majetku B.V.1+...+B.V.x 055
 B. V. 11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku ú et 652 056
          12. Tržby z prodeje cenných papír  a podíl ú et 653 057
          13. Tržby z prodeje materiálu ú et 654 058
          14. Výnosy z krátkodobého finan ního majetku ú et 655 059
          15. Výnosy z dlouhodobého finan ního majetku ú et 657 060

Výnosy celkem 061
 C. Výsledek hospoda ení p ed zdan ním B. - A.I.1-...-A.VII.x  + C. x. 062
 D. Výsledek hospoda ení po zdan ní B. - A. + D. x. 063

29.6.2020

+12 557 +12 557

+1 +1
+1 +1

+12 555 +12 555

+12 557 +12 557
+0 +0
+0 +0



Příloha v účetní závěrce za rok 2019

 



Nadace The Bakala Foundation | Příloha v účetní závěrce | Rok končící 31. prosince 2019 (v tisících Kč) 28 | 29

1/ Charakteristika a hlavní aktivity
účetní jednotka: Nadace The Bakala Foundation („nadace“)
identifikační číslo: 279 21 247
registrace: Nadační rejstřík vedený Městským soudem v Praze, oddíl N, vložka 646
sídlo nadace: Tržiště 366/13, Praha 1 – Malá Strana, 118 00
zakladatel nadace: Zdeněk Bakala
datum zápisu do nadačního rejstříku: 24. července 2007
statutární orgán: Správní rada

Členové správní rady k 31. prosinci 2019:
předseda: Michaela Bakala
člen: Christopher Lehmann
člen: Michal Pěchouček

Nadaci zastupuje předseda správní rady nebo jím pověřený člen správní rady. Podepisování za nadaci se děje 
tak, že k napsanému nebo otištěnému názvu nadace připojí svůj podpis.

Dozorčí rada k 31. prosinci 2019:
předseda: Pepper (Joseph Michele) De Callier
člen: Irma Comstocková
člen: Zuzana Řezníčková
člen: Daniel Rosický

výše nadačního jmění:  2 000 tis. Kč (nadační jmění je tvořeno peněžitým vkladem, 
který je uložen na účtu č. 229774637/0300 vedeném u ČSOB)

Poslání nadace:
Hlavní činností nadace je:
a) podpora jednotlivců při studiu v České republice i v zahraničí a při realizaci jejich studijní či vědecké práce,
b) podpora a vytváření projektů v oblasti vzdělávání, dále v oblasti médií, vědy, zdravotní péče, dobročinnosti, 

sportu a ekologie,
c) podpora kulturního rozvoje a umění na všech společenských úrovních,
d) podpora rozvoje občanské společnosti.

Ve sledovaném období nevykonávala nadace jinou činnost.

Změny v nadačním rejstříku:
Dne 27. června 2019 došlo k zániku členství členky správní rady paní Melissy Marie Durdy a následně 22. červen-
ce 2019 k výmazu členství z nadačního rejstříku. Dne 31. května 2019 došlo k zápisu nového sídla nadace.



2/ Zásadní účetní postupy používané nadací
a) Způsob vedení účetnictví, zpracování účetních záznamů a místo jejich úschovy 

Nadace se při vedení účetnictví řídí zákonem č. 563/1991 Sb. o účetnictví v platném znění, jakož i vyhláškou 
MF č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o účetnictví, a interními směrnicemi. Dále 
se řídí speciálními ustanoveními zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů v platném znění, která upravují 
vykazování a zdaňování výsledku hospodaření neziskových organizací. 

Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především zásadu o oceňování majetku historickými cenami 
(není-li dále uvedeno jinak), zásadu účtování ve věcné a časové souvislosti, zásadu opatrnosti a předpoklad 
o schopnosti účetní jednotky pokračovat ve svých aktivitách. 

Účetní závěrka společnosti je sestavena k rozvahovému dni 31. 12. 2019 za účetní období od 1. 1. 2019 do 
31. 12. 2019, srovnatelným obdobím je účetní období od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018. 

Finanční údaje v této účetní závěrce jsou vyjádřeny v tisících korun českých (Kč), není-li dále uvedeno jinak. 
Účetnictví je vedeno externí společností VGD, v účetním programu BYZNYS VR. Účetní doklady jsou 

uloženy na adrese zmíněné účetní společnosti.
b) Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek 

Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek je evidován v pořizovacích cenách, které obsahují cenu pořízení 
a náklady s pořízením související. Dlouhodobý hmotný majetek a dlouhodobý nehmotný majetek, který je 
vykazován v rozvaze, je odpisován rovnoměrně dle typu majetku po dobu předpokládané doby životnosti. 
Dlouhodobý majetek evidovaný v účetnictví ve třídě 0 odpisuje nadace podle zákona č. 586/1992 Sb., 
o daních z příjmů (ve znění pozdějších předpisů). Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (internetové stránky) 
je odpisován rovnoměrně po dobu 72 měsíců.

c) Přepočty cizích měn 
Společnost používá pro přepočet transakcí v cizí měně denní kurz České národní banky. V průběhu roku 
účtuje společnost pouze o realizovaných kurzových ziscích a ztrátách. 

Aktiva a pasiva v zahraniční měně jsou k rozvahovému dni přepočítávána podle kurzu devizového trhu 
vyhlášeného ČNB. Nerealizované kursové zisky a ztráty jsou zachyceny ve výkazu zisků a ztrát.

d) Přijaté a poskytnuté dary 
Nadace účtuje o finančních prostředcích přijatých na základě darovacích smluv na účet Fondy, ze 
kterého jsou tyto přijaté finanční prostředky zúčtovány dle charakteru jejich použití a dle požadavku dárce 
následujícími způsoby:

 — proti bankovnímu účtu v případě poskytnutí finančních prostředků fyzickým či právnickým osobám, které 
byly schváleny správní radou;

 — do výkazu zisku a ztráty ve prospěch účtu Zúčtovaní fondů do výše nákladů schválených odpovědným 
členem správní rady, které souvisí s projektovými činnostmi či správou nadace;

 — proti nadačnímu jmění na základě požadavku dárce a rozhodnutí správní rady o navýšení nadačního jmění.
Nadace účtuje o přijatých nepeněžních darech na základě darovacích smluv na příslušný účet fondů a podle 
charakteru poskytnutého nepeněžního daru na příslušný nákladový účet.

 



Nadace The Bakala Foundation | Příloha v účetní závěrce | Rok končící 31. prosince 2019 (v tisících Kč) 30 | 31

3/ Dlouhodobý nehmotný majetek
Ostatní dlouhodobý 

nehmotný majetek
Celkem 

2019
Celkem 

2018

Pořizovací cena
Zůstatek k 1. 1. 96 96 96
Přírůstky 90 90 —
Úbytky — — —
Přeúčtování — — —
Zůstatek k 31. 12. 186 186 96
Oprávky
Zůstatek k 1. 1. 96 96 96
Odpisy 1 1 —
Oprávky k úbytkům — — —
Přeúčtování — — —
Zůstatek k 31. 12. 97 97 96
Zůstatková hodnota 1. 1. — — —
Zůstatková hodnota 31. 12. 89 89 —

3/ Dlouhodobý hmotný majetek
Pořízení dlouhodo-

bého hmotného majetku
Celkem 

2019
Celkem 

2018

Pořizovací cena
Zůstatek k 1. 1. — — —
Přírůstky 594 594 —
Úbytky — — —
Přeúčtování — — —
Zůstatek k 31. 12. 594 594 —
Oprávky
Zůstatek k 1. 1. — — —
Odpisy — — —
Oprávky k úbytkům — — —
Přeúčtování — — —
Zůstatek k 31. 12. — — —
Zůstatková hodnota 1. 1. — — —
Zůstatková hodnota 31. 12. 594 594 —

5/ Krátkodobý finanční majetek
Krátkodobý finanční majetek zahrnuje peněžní prostředky v pokladně ve výši 45 tis. Kč (2018 – 65 tis. Kč) a pe-
něžní prostředky na bankovních účtech. Finanční prostředky na běžných účtech jsou vedeny v českých korunách. 
Zůstatek na bankovních účtech k 31. prosinci 2019 činí 5 032 tis. Kč (2018 – 5 402 tis. Kč).



6/ Náklady příštích období
Náklady příštích období činí celkem 19 tis. Kč (2018 – 24 tis. Kč) a představují zejména časové rozlišení nákladů 
na domény, předplatné novin a pojištění.

7/ Vlastní zdroje

Vlastní jmění Fondy
Zisk/(ztráta) 
minulých let

Zisk/(ztráta) 
běžného období Celkem

Zůstatek k 1. 1. 2019 2 000 3 142 — — 5 142
Přijaté dary — 13 508 — — 13 508
Poskytnuté příspěvky — 538 — — 538
Zúčtování fondů — 12 555 — — 12 555
Zůstatek k 31. 12. 2019 2 000 3 557 — — 5 557

V následující tabulce je uvedena struktura přijatých darů:
Dárce Výše daru v tis. Kč

Fondation Zdenek et Michaela Bakala (FZMB) 12 830
Britské velvyslanectví v Praze 58
Institute for War and Peace Reporting 620
Celkem 13 508

V následující tabulce je uvedena struktura poskytnutých nadačních příspěvků:
Příjemce Výše příspěvku v tis. Kč

Fyzické osoby v programu poskytování stipendií (Scholarship) —
Ostatní fyzické osoby 308
Právnické osoby 230
Celkem 538

Nadace v roce 2019 nadále rozvíjela program poskytování stipendií ve stejném rozsahu, jako tomu bylo v před-
chozích letech, avšak s tím rozdílem, že od poloviny ledna 2013 jsou veškerá stipendia v rámci programu 
Scholarship z praktických důvodů hrazena přímo z účtů „sesterské organizace“ Fondation Zdenek et Michaela 
Bakala (dále jen FZMB). Právním základem této změny je smlouva o spolupráci uzavřená mezi nadací a FZMB, je-
jímž cílem je propojení aktivit švýcarské nadace ohledně poskytování stipendií podporovaných Zdeňkem Bakalou 
v České republice a ve Švýcarsku.

Detailní přehled poskytnutých nadačních příspěvků bude součástí výroční zprávy.

8/ Pohledávky a závazky
Pohledávky činí celkem 707 tis. Kč (2018 – 761 tis. Kč), žádná z pohledávek není po lhůtě splatnosti.

Krátkodobé závazky činí celkem 929 tis. Kč (2018 – 1 110 tis. Kč), ze kterých 31 tis. Kč (2018 – 62 tis. Kč) před-
stavují závazky po lhůtě splatnosti.

Nadace neeviduje žádné závazky, které by k rozvahovému dni nebyly vykázány v rozvaze.

 



Nadace The Bakala Foundation | Příloha v účetní závěrce | Rok končící 31. prosince 2019 (v tisících Kč) 32 | 33

9/ Daň z příjmů
Nadace vykázala za rok 2019 i 2018 nulovou daňovou povinnost.

10/ Správní náklady
Správní náklady nadace za rok 2019 činí celkem 1 788 tis. Kč (2018 – 1 893 tis. Kč). Jejich struktura je následující:

2019 Správní náklady v tis. Kč

Spotřebované nákupy a nakupované služby 521
Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace —
Osobní náklady 1 226
Daně a poplatky —
Ostatní náklady 41
Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek —
Celkem 1 788

2018 Správní náklady v tis. Kč

Spotřebované nákupy a nakupované služby 701
Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace —
Osobní náklady 1 141
Daně a poplatky 6
Ostatní náklady 45
Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek —
Celkem 1 893

11/ Osobní náklady
Průměrný počet zaměstnanců a osobní náklady za rok 2019 a 2018:

 
2019

Prům. počet 
zaměstnanců

Mzdové 
náklady

Náklady na sociální zabezpečení 
a zdravotní pojištění

Sociální 
náklady

Zaměstnanci 6 3 991 1 307 —
Vedoucí pracovníci 1 1 139 386 —

7 5 130 1 693 —

 
2018

Prům. počet 
zaměstnanců

Mzdové 
náklady

Náklady na sociální zabezpečení 
a zdravotní pojištění

Sociální 
náklady

Zaměstnanci 9 3 437 1 164 1
Vedoucí pracovníci 1 1 141 388 —

10 4 578 1 552 1



12/ Odměny a půjčky členům statutárních a dozorčích orgánů
V roce 2019 ani 2018 nebyly členům správní a dozorčí rady nadace poskytnuty žádné odměny z titulu výkonu 
funkce ani žádné půjčky a zálohy.

Členové správní rady, dozorčí rady a jejich rodinní příslušníci rovněž nejsou účastni v osobách, s nimiž na-
dace uzavřela za vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy kromě darovacích 
smluv ve prospěch nadace.

13/ Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění
Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění činí 150 tis. Kč (2018 – 175 tis. Kč), ze kterých 105 tis. Kč 
(2018 – 123 tis. Kč) představují závazky ze sociálního zabezpečení a 45 tis. Kč (2018 – 52 tis. Kč) představují 
závazky ze zdravotního pojištění. Žádné z těchto závazků nejsou po lhůtě splatnosti a všechny byly uhra-
zeny v řádném termínu.

14/ Stát – daňové závazky a dotace
Daňové závazky činí 59 tis. Kč (2018 – 78 tis. Kč). Žádné z těchto závazků nejsou po lhůtě splatnosti a všechny da-
ňové závazky byly uhrazeny v zákonném termínu.

15/ Významná následná událost
V roce 2020 nenastaly žádné následné události, které by vyžadovaly úpravy v účetní závěrce nadace za rok 2019.

V roce 2020 odstoupil z funkce člen správní rady Michal Pěchouček. Správní rada mu per-rollam schváli-
la odstoupení ve zkrácené lhůtě a jeho funkce tedy zanikla 1. června 2020. Správní rada též zvolila s účinností od 
31. května 2020 členkou správní rady paní Lenku Černou.

 S ohledem na současný globální rozsah šíření pandemie COVID-19 je vysoce pravděpodobné, že naše na-
dace pocítí v roce 2020 ekonomický dopad krizové situace. Nadace tento dopad průběžně vyhodnocuje, ale 
prozatím jej není schopna spolehlivě kvantifikovat, nicméně podniká preventivní opatření a veškeré kroky pro 
zmírnění provozních a finančních následků.

V Praze dne 29. června 2020 Podpisový záznam:

Michaela Bakala, předsedkyně správní rady

 



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2019 34 | 35



Výrok auditora za rok 2019

 



Nadace The Bakala Foundation | Výrok auditora za rok 2019 36 | 37



 



Nadace The Bakala Foundation
Tržiště 366/13 
118 00 Praha 1 – Malá Strana 
info@bakalafoundation.org

www.bakalafoundation.org

facebook.com/bakalafoundation 
instagram.com/bakala_foundation 
twitter.com/bakala_fdn


